Bessus Bactrianorum satrapa, & Nabarzanes mille equitum qui cum Dario fugerant præfectus, regem suum, per milites quibus præerat comprehensum, vinciri jusserunt: ea mente, ut si Alexander ipsos insecurus foret, tradito rege vivo inirent gratiam victoris; sin autem eum effugere potuissent, interfecto Dario, regnum sibi occuparent, bellumque renovarent. [Curt. lib. 5. cap. 18, 22. & 23. Arrian. lib. 3. pag. 67, 68. & 79. init.] In vico Parthorum Thara (vel Dara potius, ita ab Arface primo Parthorum rege, in Darii ibi capti memoriam, postea appellata) fato quodam factum hoc fuisse, ex Trogo notat Justinus: [lib. 11. cap. 15.] ut in terra eorum, qui successuri imperio erant, Persarum regnum finiretur.

Pecunia regis (de qua dictum est) & supellex quasi jure belli diripitur. Bessus & Nabarzanes, cum Brala (sive Barzaente) Arachotorum & Drangorum satrapa, Darium captivum in curru abducunt. Ne tamen honos regi non haberetur, aureis compedibus eum vinciunt. Et ne forte cultu regio posset agnosci, sordidis pellibus vehiculum intexerant. Ignoti jumenta agebant, ne percunctantibus in agmine monstrari posset: custodes procul sequebantur. Perse promissis Bessi onerati, maxime quia nemo alius erat quem sequerentur, conjungere se Bactrianis; agmen eorum tertio assecuti die. Bessus loco Darii à Bactrianis equitibus aliisque barbaris qui cum Dario fugerant, dux assignatus est. Artabazus vero & ejus filii, cum iis qui imperio ejus parebant, Græcique milites (quorum dux Patron erat) secessione à Besso facta, à publica via ad montes descedentes, Parthienem petierunt. [Curt. lib. 5. cap. 23. Arrian. lib. 4. pag. 68.]

Alexander in Mediam pergens, Paritacas, impetu in eorum regionem facto, subegit: satrapamque iis dedit Oxoathrem Abuleci filium, qui antea apud Susas satrapatum gesserat. [Arrian. pag. 66.]

Tabas oppidum est in Paritacene ultima: ibi transfugæ nunciant, præcipitem fuga Bactra petere Darium. [Curt. lib. 5. cap. 24.] Certiora deinde, quum ab Ecbatanis trium dierum itinere abesset, ex Bisthane Ochi (qui ante Darium in Perside regnarat) filio cognoscit: quantum jam diem esse, ex quo Darius fugisset. [Arrian. lib. 5.]

Alexander, ubi in Ecbatana venit, Thessalos equites aliosque socios in patriam remisit: ac præter integrum stipendium duo millia talentum illis donavit. [Arrian. ibid. Plutarch. in Alexand.] Diodorus & Curtius (historiam hanc post Darii mortem de Græcis militibus generatim, singulari Thessalorum mentione nulla facta, referentes) equitibus singulis talentum, sive denariorum sena millia, (ut in lib. 6. cap. 3. expressit Curtius; denario, suo more, pro drachma sumpto) regem dono dedisse narrant. Addit Diodorus, pediti cuique denas minas (sive mille drachmas) illum donavisse: & regressuris in patriam quantum sufficeret viatici adjecto, eos quibus deinceps cum ipso militiam obire lubitum esset trinis talentis muneravisse. Remanentibus vero cum eo non paucis; reliquos per Epocillum Polyidis filium ad mare deduci iussit alio equitum præsidio adjuncto. Thessali enim equos ibi reddiderunt. Meneti etiam per literas mandavit, ut quum eo pervenissent, navibus in Eubœam tranfvehendos curaret. [Arrian.]

Hujus in milites munificentie occasione, Alexandrum in persequendo Dario maximam pecuniarum vim in potestatem suam redegeisse, Diodorus refert, Agazarum enim custodibus octo millia talentum acceperat. Extra quorum numerum, in militem distributa, cum ornamentis & poculis, XIII. millia talentum efficebant. Summa autem furto sublatorum & per vim abstractorum longè amplior censetur. Hæc Diodorus: [pag. 547. edit. Græcolatin.] cum quibus illa Curtii [lib. 6. cap. 2.] sunt conferenda. Viginis sex millia talentum proxima præda redacta erat: è quæis XII. (XIII. habet Justinus, lib. 12. cap. 1.) millia in congiarium militum absumpta sunt. Par hujus pecunia summa custodum fraude substracta est. Nunc vero Parmenioni negotium dedisse Alexandrum, ut pecuniam omnem ex Persis allatam in Ecbatanis Harpalo custodiendam traderet, cum præsidio sex millium Macedonum, & equitum amicorumque nonnullis relicto, apud Arrianum [pag. 67.] legimus. Eam pecuniam, undique Ecbatana comportatam, nonnulli CLXXX. millia talentorum fuisse dicunt: [Strabo, lib. 15. pag. 731.] inter quos Diodorus est; qui & Parmenionis fidei thesauros illos concreditos fuisse affirmat. [pag. 552.] Pecuniam omnem CXC. millia talentum Ecbatanis congestam, eique Parmenionem fuisse præpositum, Justinus narrat. [lib. 12. cap. 1.] Ubi ab utroque thesauri hujus custodia Parmenioni rectius tribuitur quam, ab Arriano, Harpalo; quem Babylone relicto, atque pecuniis & vectigalibus ibi præpositum fuisse constat.

Parmenionem vero, assumptis exteris, & Thracibus, reliquoque equitatu, præterquam amicorum, per Cadusiorum fines in Hircaniam hoc tempore Alexandrum misisse, Arrianus ibidem refert. Clito quoque regie turmæ duci scripsisse; ut quum è Susis in Ecbatana venisset (ibi enim valetudinis causa relicto erat) receptis Macedonibus, qui pecuniarum præsidio positi fuerant, in Parthos moveret, quo & ipse venturus erat.

Alexander, assumpto equitatu amicorum, & antecursoribus, equitibusque mercede conductis quos Erigyus ducebat, ex phalange Macedonica (iis exceptis qui pecuniarum præsidio relicti fuerant) Agrianis etiam & sagittariis sibi conjunctis, in Darium movit. Quumque summa festinatione contenderet, multi in itinere milites præ lassitudine relicti, multi etiam equi extincti sunt. Alexander nihilo secius institutum iter urgebat, & undecimis castris Ragas pervenit. [Arrian. lib. 3.] undecim illis diebus: 3300 stadiis confectis. In quo prolixo itinere equites, licet aque inopia summe laborantes, magna alacritate Alexandrum sunt secuti: se tamen, ut 60 soli ad finem itineris comitati eum fuisse perhibeantur. [Plutarch. in Alexand.]

Ragarum locus iste (cujus in Tobit. I. 14. & IV. 1. facta habetur mentio) unius diei itinere à Caspiis pylis distabat, equitanti ita ut Alexander ducebat. Darius vero jam Caspias portas prætergressus: & eorum qui fugientem comitabantur, plerique in domos suas se recipiebant, non pauci etiam Alexandro sese dedebant. [Arrian. ut sup.]

Alexander, deposita spe Darii nulla celeritate abs se comprehendi posse, quinque diebus

ibi substitit: recreatoque exercitu, Ozydatem nobilem Persam Medie satrapam constituit; qui à Dario capitali supplicio destinatus, Susis in vinculis colubebatur. [*Id. ibid. cum Curt. lib. 6. cap. 2.*]

Hinc in Parthos exercitum Alexander duxit. Ac primo quidem die juxta Caspias pylas castra posuit: postmodum ipsas pylas ingressus est, ad loca cultoribus frequentia. Quumque inde commeatum in exercitum intulisset, quod interiorum regionem incultam esse audisset, Cænum cum equitatu exiguoque peditatu frumentatum misit. [*Arrian. ibid.*]

Inter hæc Bagistanes Babylonius vir illustris è Darii exercitu ad Alexandrum venit: ex quo cognovit, non quidem vincum regem, sed in periculo esse aut mortis aut vinculorum. [*Id. ibid. Curt. lib. 5. cap. 24.*]

Alexander majore adhuc celeritate sibi utendum putans, non expectato Cæni qui frumentatum iverat reditu, amicos tantum, equitesque antecursores, ac peditum fortissimos simul atque expeditissimos, qui secum irent delegit; arma solum & duorum dierum cibaria gerentes. Reliquo exercitui Craterum præficiens, ut itinera moderatius faceret mandavit. Tota deinde nocte, & postero die ad meridiem usque continuato itinere, aliquantulum temporis militi ad quietem dedit. Inde rursus tota nocte progressus, diluculo in castris pervenit, unde Bagistanes discesserat: atque inde iterum magno itinere per noctem & insequentem diem ad meridiem usque confecto, in pagum quendam pervenit, ubi qui Darium ducebant pridie confederant, ut est apud Arrianum; vel in vicum, in quo Darium Bessus comprehenderat, ut apud Curtium.

Ibi (decurfus 500. stadiis à loco in quo Bagistanem convenerat) Alexander Melonem Darii interpretem excepit. Is, quum corpore æger non potuisset agmen sequi, deprehensus celeritate regis, transfugam se esse simulabat, ne pro hoste haberetur. Ex hoc Alexander acta cognoscit: sed fatigatis necessaria quies erat. Itaque delectis equitum sex millibus, trecentos, quos dimachas appellant (de quibus videndi Julius Pollux & Hesychius) adjungit. Dorso hi graviora arma portabant, cæterum equis vehabantur: cum res & locus posceret, pedestris acies erat. Ita rem narrat Curtius [*lib. 5. cap. 24.*] Arrianus vero [*lib. 3. pag. 68.*] ita. Quum intellexeret non posse pedites se festinanter equitatem sequi: equites circiter quingentos equis desistere jubet, & duces peditum aliosque præstantissimos quosque, ita ut pedites armati erant, equos conscendere. Nicanori vero sententiarum præfecto, & Attalo Agriarum duci, per viam qua Bessus cum suis processerat reliquos (qui quidem levissime armati essent) ut ducant injungit; cæteri pedites ut quadrato agmine sequantur.